24. §.

A magyar törvényhozásnak ez ügyre nézve mindenkori magatartása.

Soraink magyarok számára íratván, honfitársaink részéről azon kérdést halljuk hozzánk intéztetni: tehát a magyar törvényhozás és a magyar Clerus, mely – a mint olykor hallani szerencsénk van – a világnak bár melyik Clerusával, a párvonalazást minden tekintetben kiállja, mint vélekedtek mindenkor a házassági ügyről? Röviden válaszoljuk: a törvényhozást illetőleg azt

tapasztaljuk, hogy azon eszme, mely szerint a házasság szent- és egyházi dolognak, és az egyház jogköréhez tartozónak tekintendő', azon mindig vörös fonalként húzódik keresztül, miről könnyen meggyőződhetünk, ha a Corpus Jurisnak következő helyeit figyel- münkre méltatják: így

Werbőczy tit. 9 általánosan ezek mondatnak: „sed quaerendum an valeat statútum contra jus canonicum vel naturale vel divinum.“ Die; (quoad jus canonicum) si statútum sit contra libertatem ecclesiarum diuturnam vel privilegia eis concessa, non valet. Idem dicendum si circa ea fiunt, quae salutem animae respiciunt. Circa causas vero profanas statuta civilia derogant canonibus et eos tollunt.

Sz. István törvényei II. könyve 2-ik fej. ezt olvassuk: „Ut episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas providere, regere, gubernare atque dispensare secundum canonum auctoritatem. – És 12. fej.: „Si quis observatione Christianitatis neglecta, et negligentiae stoliditate elatus, quid in earn commiserit, iuxta qualitatem offensionis ab episcopo per disciplinas canonum iudicetur.

Sz. László I. k. 1. fej. pedig: „bigamos presbyteros, qui noluerint illicita conjugia dimittere secundum instituta canonis debeant degradari;” és 3. fej. presbyteris autem qui prima et légitima duxere conjugia, indulgentia ad tempus datur, propter Vinculum pacis et unitatem Spiritus S. quousque nobis in hoc Domini apostolici paternitas consilietur.”

Kálmán király I. k. 58. fej.: „Midieres partum suum necantes Archi-Diacono allatae poenitentiam agant;” – 59. fej.: „Rapius mulierum episcopus seu Archi-Diaconus diiudicet;” – 61. fej.: „Aduiteri episcopo vel archi-diacono adducti debitis poenarum Iudicis deputentur.” – II könyve 15. fej.: „De desponsatione conjugali placuit Synodo, ut omnis desponsatio in conspectu ecclesiae praesente sacerdote, coram idoneis testions, aliquiisigno sub-arrhationis et consensu utriusque fieret: aliter non conjugium sed opus fornicationis deputetur.” (íme a clandestineitas akadályá már a trienti zsinat előtt.)

Szilágyi Mihály kormányzó decretumának 9. cikke azon kérdésre: „quales causas ecclesiastici possint iudicare”, azt feleli: nec non testamenta, causas matrimoniales, ac de periurio prout in canonibus expressum est.^{ft}

Hollós Mátyás 1462. I. decret. 3. cikke azon felirat alatt: causae forum spirituale concernentes, ezeket említi meg: §.1. Omnes causae circa mysteria et defectus Sacramentorum” §.4. „item causae

matrimoniales, et accessoria eartandem s. a. t” – Ugyanez ismételtetik az 1464-ki II. décret. 17. cikkében.

I. Ferdinand 1550-ki 16. törvényczikk: „seculares omnes sine ulla controversia aut disputatione, contentioneque obedientes (ut par est) sese praebeant eorum episcopis, ad id per eos delectis ministris, in his videlicet, quae ad Deum ejusque cultum spectant, neque contra eorum doctrinam quovis modo, aut quavis ratione sese audeant efferrc, sed siquid deliberatione egere, aut in disputationem vocari posse ipsis vel eorum forte alicui videretur, relinquat id tot um generali concilio dirimendum Interim autem veteribus sanctae ecclesiae catholicae institutis insistendum.” – És 1553-ki törvénye 22. czikke ezeket mondja: „Judicia etiam spiritualia continue secundum canones, quibus ab antiquo ecclesia usa est continuentur, in omnibus causis forum ecclesiasticum concernentibus.”

II. Miksa 1567 ki II Decr. 25. czik. hasonlóan nyilatkozik: „In foro etiam spirituali et ecclesiastico prout antea suis modis et iemporibus judicia eo pertinentia juxta canones suos semper celebrantur.”

II Lipót 1790/1-ki XXVI. t. cz. 11. száma így hangzik: „Universae causae matrimoniales evangelicorum utriusque confessionis propriis ipsorum consistoriis dijudicandae relinquuntur... eo tarnen per expressum subnexo, quod divortii sententiae nonnisi quoad effectua civiles ubique pro vaiidis habeantur; episcopos autem ad agnoscendam talismodi vinculi nullitatem, illamque ad catholicos extendendam obligare nequeant.” – És 16. száma: „causae matrimoniorum, tarn eorum, quae jam tempore, quo ilia inita sunt mixta erant, quam et eorum cum utrobique de veri nominis Sacramento agatur, sedibus catholicorum spiritualibusdeferantur.”

25. §.

A magyar Cleriisnak e tekintetbe« mindenkori érzelmei.

A magyar Clemsnak érzelmeit ez ügyben leginkább kideríti a nyolczszázados folytonos, valamint az egyházi ügy a politikai törvényeken alapuló, joggyakorlat; valamint annak mindenkori ünnepélyes tiltakozása, valahányszor ezen joggyakorlatban magát sértve vagy gáncsolatva érezte. – A magyar püspökök zsinatokba gyülekezve a többi keresztény étellel a házasságot is szabályozták. Szolgáljon e tekintetben például az 1309-ben Posonyban tartott egyházi zsinat, mely 8-ik fejezetében az eretnekek- és

szakadárokkali házasságot tiltja, mondván: „ut fides catholica, quae scissuram erroris cuiuslibet aspernatur, nullius schismatis vei fennento pravitatis haeretiae maculetur, de consilio et assensu praesentis concilii perpetuo prohibemus edicto, ut nullus nostrae legationi subjectus, qui vult reputari et haberi catholici praesumat s. a. t.”

A másik tekintetben elegendő leendő az összes magyar püspökök azon egyértelmű és ünnepélyes tiltakozására hivatkoznunk, melylyel II. József császár egyház-ellenes rendeletei ellen kikeltek. – Legyen szabad az illetők dicsőségére és az élők épülésére fölterjesztvényeikből néhány helyet idéznem. A jámbor szombat-helyi püspök – Szily János – a többi között ezeket mondja: „Profecto magna vis conscientiarum per hanc ben. Ordinationem infertur; dum secundum sententiam legibus canonicis, et saeculorum consuetudini contrariam episcopi ac populi catholici operari coguntur, cum tamen Sua Majestas neque acatholicorum conscientiarum vim inferri veat.” És tovább: „denique quoniam causae matrimoniales velut de respirationali ac Sacramento tractantes dictamine etiam legum patriarum continue» omnium saeculorum usu robaratarum, t signanter art. 3. 1462-19,1471. – 70,1618. – 15,1647 ad forum spirituálé privative spectant, causae vero spirituales ex cap. 2. Décret II. S. Stephani, art 22,1553–17,1563. secundum jura canonica tractari acjudicari debeant, ab origine christiani Regni Hungarici cunctaeres matrimoniales juxta SS. Canones decidebantur et aclmimstrabantur Haec benigna dispositio tanto magis est onerosa quod etiam principiis legum nostrarum patriarum minus cohaereat.”

Andrássy pedig, a hőslékű rozsnjóí püspök, sz. Ambrust idézve, így szól: „quando audisti Clementissime Imperator in causa fidei laicos de episcopo judicasse? Si docendus est episcopus a laico, quid sequelur! laicusergo disputet et episcopus audiat, episcopus discat a laico? at certe si vel scripturarum seriem divinarum, vei vetera tempóra retractemus, quis est qui abnuat in causa fidei, in causa inquam fidei episcopos solere de Imperatoribus christianis, non Imperatores de episcopis judicare” később ezeket mondja.” Si enim ad hoc, ad quod suam Deo minime acceperunt auctoritatem usurpent, id fere consequitur quod S. Ambrosius „ad magnum Theodosium scribens elegantissime una ac verissime expressit: necesse igitur, ut aut praevaricatorem, aut martyrem faciat; utrumque alienum temporibus tuis, utrumque persecutionis instar, si aut praevaricari cogatur, aut subire martyrium; vides quo inclinet causae exitus.” És a végén ezeket teszi hozzá: „non

possumus ita ergo quòdam adulatione curvari, ut sacerdotalis iuris simus immemores, et quod Deus donavit nobis, ipsi aliis putemus este credendum.”

Gróf Eszterházy Pál pécsi püspök végre így panaszkodik: „Alteram vlnus prioré longe sensibilius est, quod contra dogmaticam S. Conc. Trid. defmitionem Sess. 24. can. 12. propositam causae matrimoniales omnes ab ecclesiae foro, velut ex indole sua nativa ad illud haud pertinentes, avellantur non enim impedimenta potestas alia tollere potest, quam quae eadem legitime statuit, nisi haec illiusjura violare velit, neque in his dispensare, cum dispensatio legem pro his personae, temporis et rerum adjunctis tollat s. a. t.”